

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 308  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
 NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie zł. 7-25  
 w Krakowie  
 9 złotych  
 Za zmianą adresu 80 gr.  
 Wychodził oddzielenie rano  
 z wydaniem poniedziałkowym  
 i sobotnim.  
 Konto PKO Kraków 400.670

## BB sabotuje własne wnioski

Dla niewtajemniczonych w zakulisowe gry polityczne niezrozumiałym jest widokowo, jakie urządzenie klub BB: sabotowanie aż do próby uderzenia własnych wniosków. Wiadomo, że to klub BB dał inicjatywę do powołania nadzwyczajnej komisji dla zbadania zająć z 31 października ub. roku. Było to, jak dalsze wypadki dowiodły, tylko znakomity „alibi”, bo z chwiłą, gdy komisja naprawde zaczęła badać, naprawde wykonywała swój obowiązek przez słuchanie i zaprzysięganie świadków, wówczas BB stracił gust do „szukania prawdy” i pod pretekstem „obrazy marszałka Piłsudskiego” przez nieodczytanie na komisji jego sprawozdania wywołał naprzód przesilenie na stanowisku przewodniczącego komisji, potem przez wycofanie swych członków próbował komisję wogóle rozbić. A gdy wobec stanowczej większości to się nie udało, klub BB całkiem odsunął się od współpracy — dla niego sprawa 31 października jest zatłwiona, naturalnie w sensie jak najmniejszym: oficerowie przysięgli nadać listy na pocztę sejmowe.

Tasama historia, na większe zakrojona rozmiaru i mająca za przedmiot sprawę o zasadniczym znaczeniu, rozgrywa się obecnie w komisji konstytucyjnej i znalazła dobitny wyraz na jej wtorkowym posiedzeniu. Komisja ta zajmuje się dyskusją nad zmianą konstytucji, mającą za podstawę do obrad trzy wnioski: BB, lewicy i centrum. Nawet namniej obyty w materii parlamentarnej człowiek może przynajmniej, że uchwalenie zmiany konstytucji bez rządu, tj. bez zaznajomienia się ze stanowiskiem, jakie rząd zajmuje wobec przedłożonych projektów, jest zupełnie chybioną robotą. Na całym też świecie dzieje się tak, że zmiana konstytucji wychodzi z inicjatywy rządu — ostatnio widzieliśmy to w Austrii.

Zupełnie więc naprawnie postąpiła sobie komisja, żądając, aby rząd oświadczył się, czy i w jakim stopniu z będącymi na warsztacie projektami się solidaryzuje, ewentualnie czy ma i przedłoży własny projekt. Jest to tem konieczniejsze, ileż BB chce wywołać pozór, że jego projekt odpowiada poglądom „miarodajnych” ster, że tylko jego projekt — choć już niekoniecznie bez zmiany jednego przecinka — może stać się ustawą. Co jednak się dzieje? Zaledwie taki wniosek się pojawił, już BB z niejszą go zwalcza, znajdując niepoślednie poparcie ze strony przewodniczącego komisji, członka swego klubu p. Makowskiego. Można zrozumieć postępowanie p. Makowskiego, który jako autor projektu BB może ma ambicję, żeby nikt ani nie kreślił w nim ani nie zdzielił się z nim ojcostwem — jak jednak ocenić postępowanie klubu, który nie chce dopuścić do głosu rządu, dla którego przecież istnieje, z którym współpracą leży nietylko w jego programie, ale i w jego nazwie?

Sprawa ta ma też podkład pikantny. Pamiętamy, że podczas tworzenia gabinetu przez p. Bartla w grudniu ub. roku odbyła się u p. przewodniczącego Rządu specjalna konferencja z przewodniczącymi stronnictw w celu omówienia zmiany

## Kryzys konferencji morskiej

Wymuszona wskutek przesilenia we Francji przezwa w obradach londyńskiej konferencji morskiej pozwala na przegląd dotychczasowych prac i na zapoznanie się z niebezpiecznymi groźbami szerszego zakrojonego konferencji. Po pierwszych dniach obzernego zainteresowania pracami konferencji opinia publiczna zobojętniała, mimo że właśnie teraz zbliżają się dni rozstrzygające, które powinny budzić zainteresowanie we wszystkich, którym bodaj zaczęły rozbrojenia leżą na sercu. Nie trzeba bowiem się ludzi, że tylko przesilenie francuskie było dla konferencji niebezpiecznym, gdyż i poza nim istnieje niebezpieczeństwo zagrożające poważnie dokonaniem tak pomyślnie zapowiadającego się dzieła.

Największym niebezpieczeństwem nie jest jednak historyczny już spór między Anglią a Ameryką o stosunek flot, To niebezpieczeństwo znacznie znalazło, natomiast na czoło wysunęły się ŻĄDANIA FRANCUSKIEGO NACJONALIZMU I WŁOSKIEGO FASZYZMU

Angielski rząd robotniczy jest jedynym z reprezentowanych na konferencji rządów, który gotów jest idąc rozbrojenia przynieść rzeczywiste ofiary. Na on nigdy nie odważył się, gdy był u steru, konsekwentnie czy liberalnie, na to odważył się rząd robotniczy, który znał wielką tradycję angielską, uznając je praktyce równości sił morskich ze Stanami Zjednoczonymi. A stało się to głównie w uznaniu realnej siły gospodarczej, jaką Stany reprezentują w wyniku wojny światowej. Stany Zjednoczone, osiągnęwszy po tej wojnie szczyt potęgi gospodarczej i politycznej, miały jeden tyłu cel na oku:

### ZROWNANIE Z ANGLIĄSKĄ POTĘGĄ ŚWIATOWĄ,

zównanie co do prawa panowania nad morzem. Pierwszy sukces w tym kierunku odnosił Stany w r. 1921 na konferencji w Waszyngtonie przez rozbiore sżuszu angielsko-japońskiego i przez przyznanie Ameryce floty równie silnej jak angielska co do wielkich okrętów.

Od tego czasu walka toczy się o zównanie co do innych typów okrętów, głównie co do krążowników, na których głównie opiera się angielska potęga miska. W Waszyngtonie ówczesna reprezentacja angielska godziła się na zamknięcie konkurencji w wielkich okrętach, ale brońiła się silnie przeciw przyznaniu równości co do krążowników. Ten opór angielski rozbił też konferencja geneńska w r. 1927.

Ta niebezpieczna walka została przez angielski rząd robotniczy zakończona. Uznał on za konieczne, choćby osiągnął bodaj zmniejszenie zbrojeń, zgodzić się na żądanie Ameryki i zawrzeć z Ameryką odrębną umowę, która raz na zawsze ustąpiła ogromne niebezpieczeństwo

konstytucji. Wówczas wszyscy uczestnicy zadeklarowali gotowość swych klubów zająć się tą sprawą i nikt chyba nie wątpił, że tworzący się rząd będzie w tej sprawie silnie zainteresowany choćby z tej racji, że nowa konstytucja ma znacznie zmienić jego pozycję wobec Sejmu. Tymczasem rząd w ciągu przeszło dwóch miesięcy urzędowało ta sprawa się nie zajął, żadnego oświadczenia nie złożył poza prywatnym oświadczeniem p. Barla, że nie pisze się na wszystkie w projekcie BB proponowane zmiany. Czy może w tem oświadczeniu sżefa rządu należy szukać powodu niechęci BB do zaznajomienia się z jego opinia? Ależ to wyglądałoby na dziełstwo, gdyby nie miało głębszego uzasadnienia. A tego szukać należy w całokształcie stosunków klubu

### STARCIA SIĘ DWÓCH NAJWIĘKSZYCH POTĘG ŚWIATA

To było tem konferencji londyńskiej i już ten jeden sukces wyle nie szali, że jest on wielką zasługą wobec technicznej do pokoleju ludzkości. — Tymczasem na czoło wysunęło się niebezpieczeństwo francuskie i w jego konsekwencji włoskie. Żądania Francji nie oznaczają nic innego, jak zrobienie z konferencji dla rozbrojenia konferencja dla powiększenia a przynajmniej dla stabilizacji zbrojeń. Francja chce otrzymać prawo wybudowania w ciągu najbliższych 6 lat 200 tysięcy ton okrętów różnych typów, nie mówię o lodziach podwodnych, których zniesienia Francja najgoręcej się sprzeciwia.

Za Francją idą Włochy, które zdają żądania z najbliższą europejską potęgą kontynentalną tj. Francją. Powód tego żądania? Dążenie faszystów do urzeczywistnienia „mare nostrum”, do zrobienia z morza Śródziemnego jeziora włoskiego.

Te żądania, gdyby zostały spełnione, odebrałyby konferencji londyńskiej wszelkie praktyczne znaczenie, gdyż każde porozumienie bez udziału Francji i Włoch oznaczałoby coś zupełnie przeciwnego celom konferencji: zamiast rozbrojenia mielibyśmy

### SPOTEGOWANE WYSIŁKI ZBROJENIOWE

Jeżeli więc nie zda się ograniczyć żądania francuskiego i odrzucić prowokację żądania Mussoliniego, mogłoby w najbliższym czasie dojść do porozumienia angielsko-amerykańsko-japońskiego, które udamulowałoby ogólno-swiatową konferencję rozbrojenia planowaną przez Ligę narodów.

Biurow Międzynarodówki socjalistycznej oraz zarząd Międzynarodówki robotniczej (amsterdamskiej) odbyły 7. bm. w Paryżu wspólną konferencję dla zajęcia stanowiska wobec konferencji londyńskiej i wobec przygotowującej się w Genewie konferencji rozbrojenia. Konferencja będzie obradowała w paryskim Dolu Robotniczym.

### NA DRODZE DO KOMPROMISU

Londyn, 5 marca (PAT). Wczoraj rano w paryżu św. Jakuba odbyły się posiedzenie delegatów głównych konferencji morskiej z udziałem ambasadora francuskiego de Fleuriau. Posiedzenie to wyznaczono już w tygodniu ubiegłym, spotdzielając się przybycia delegacji francuskiej w nowym składzie tak, aby delegaci mogli w komplecie rozpatrzyć sprawozdanie komisji ekspertów o metodach przydziału tonażu mocarswym reprezentowanym na konferencji. Sprawozdanie sżefa projekcji klasyfikacji okrętów, będący kompromisem między lewą angielską ograniczenia tonażu a francuską tonażu globalnego ze swobodą przesunąć cyfr tonażu pomiędzy poszczególne kategorie.

BB do rządu względnie jego premiera, stosunków tak jaskrawych z różnych pojęć na terenie Sejmu a godzących poprzez Sejm w p. Barla i jego system.

Zabiegi BB o usunięcie rządu z współpracy nad zmianą konstytucji pozostały daremne — uchwalenie wniosku Barlińskiego w z współpracę postawiło na porządku dziennym tak dalece, że — jak donoszą — już we środę specjalna Rada ministrów ma zająć się określeniem stanowiska rządu wobec różnych projektów. Okazało się jeszcze raz, jak BB jest słaby na terenie sejmowym i jak za to słabość próbuje się mścić. Niech dalej składa takie dowody, a znikną ostatnie złudzenia co do siły i chęci współpracy tego klubu.



## Robotniczy sportowy komitet okręgowy w Krakowie

Towarzysze! Towarzysze! Dnia 9 marca cała klasa robotnicza Polski obchodzić będzie jubileusz 5-letniego istnienia Związku robotniczych stowarzyszeń sportowych w Polsce. W dniu tym mia właśnie 5 lat od chwili kiedy na terenie Warszawy zostało zrzucone hasło skupienia ielenie zróżnicowanych zawodowo, fizycznie i zdrowo robotników, pracownic i robotników. Celem sportu robotniczego jest wychowanie zdrowego, silnego socjalisty. Do tego celu dojdziemy jedynie przez najkiszsze umasowanie, uprzestąpienie i spoliaryzowanie idei sportu proletariackiego.

Organizacja nasza musi być potężna armia! Dlatego wszystkie Związki zawodowe, każdy uświadomiony robotnik i pracownik winni zwerbować jak największą ilość nowych członków ZRS.

Hasłem dnia święta sportu robotniczego ma być wolanie:

**„ROBOTNICZE WIASTO, WSZYSTKO DO ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH!”**

Akademia sportowa, która odbędzie się w niedzielę 9 marca o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego w Krakowie, ul. Dunajewskiego 1, 5 i 11 p., a na którą wszystkich Tow. zapraszamy, ma być manifestacją proletariatu krakowskiego za umasowanie sportu robotniczego, ma być potężną propagandą idei wychowania zdrowego pokolenia klasy robotniczej i wyszkolenia kadr socjalistycznych.

Towarzysze! Towarzysze! Pamiętajcie o werbowaniu nowych członków! Jawcie się iście na akademii sportowej! Niech żyje sport proletariacki!

## Rząd hiszpański już grozi

Korespondenci prasy zagranicznej przewidują, że rząd hiszpański nie będzie się białym kwapil z rozpisaniem wyborów do parlamentu. Przeciwnie, zanosi się na to, że wszelkie zgromadzenia publiczne będą zakazane, a cenzura znów zastrzeżona. Słowem, po upadku dyktatora, wrócił tryb rządzenia na dyktatorski wzorzec.

Długotrwały system szepnego przytłumienia życia publicznego sprawił, że do społeczeństwa mogło dożyć tylko trochę tchu, rozpoczęły się serie wieców, zebrani, pochodów, demonstracji. A ponieważ rządy dyktatorskie pozostawiały po sobie dużo gorczy — a ludowna życia publicznego wyraziła się w wotowaniu owej niedokłej przeszłości i — co przetrzało rząd obecny — ujawniła, jak dalece dyktator podkopła tak zwane uciążliwa dyktatorskie, jak wielkie postępy poczynił republikanizm.

Rząd wydał komunikat, w którym oświadcza, że z przykrością widzi te egzaltacje, morką wy-

ki! Niech żyje Związek robotniczych stowarzyszeń sportowych! Niech żyje solidarność klasowa! Robotniczy sportowy komitet okręgowy w Krakowie.



### ROBOTNICZY SPORTOWY KOMITET OKRĘGOWY W KRAKOWIE

Robotnicze i robotnicy do robotniczych stowarzyszeń sportowych!!!

W niedzielę dnia 9 marca 1930 roku odbędzie się w sali Domu Robotniczego, Dunajewskiego 5 i 11 p.

## AKADEMIA SPORTOWA

z okazji 5-letniego Istnienia

Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych w Polsce

Program:

- 1) Orkiestra mandolinistów OR. Młod. TUR.
- 2) Powitanie i przemówienie przew. RSKO tow. M. Statera.
- 3) Chór „Lutni Robotniczej” TUR.
- 4) Kwintet smyczkowy.
- 5) Orkiestra mandolinistów OR. Młod. TUR.
- 6) Dwie śpiewki. Fryny
- 7) Piosny ciężko-atletycznej RKS Legia.
- 8) Piramidy ZRSK Gwiżdza.
- 9) Zakończenie.

Początek o godzinie 6 wieczór

— o o o —

Program imprez sportowych w Parku Sportowym RKS Legia o godzinie 11 przedpołudniem.

**JUBILEUSZOWY ROBOTNICZY BIEG NA PRZEŁAZ**

zawody w piłkę nożną

**MAKKABI-LEGIA**



wolać wzbudzenie wśród publiczności w chwili gdy usiłuje on doprowadzić do uspokojenia umysłów, że już nie pretencje on, choć oczekiwali współpracy wszystkich polityków, ale nie dopuścił, żeby gwałtownie manifestacjami przeszkadzała owemu uspokojeniu.

W komunikacie jest nawet imiennie wskazany Sanchez Guerra, jako osobiście, po której rząd spodziewał się większego umiaru. Komunikat kończy się zapowiedzią, że rząd obecny, który sformułowane zasady monarchistyczno-konstytucyjnej, której wcieleniem jest osoba króla i że potrafi do właściwych granic sprowadzić znaczenie animozji osobistych, jak u Sanchez Guerra i obronił wysokie interesy, które mu powierzono. Zapewne, że rząd wsparty o bagny, może w dalszym ciągu utrzymać społeczeństwo w stanie słabego bezwładu, lecz właśnie lekka z Primo de Rivera, która zradziłażowała nawet wiele przywódców burżuazyjnych, stynących dawniej jako podopry tronu, dowodzi, że gdy znów otworzą się

den z nich judgej do Hondurasu przynajmniej sobie, iż ma w Tampico waju, który od wielu lat winien jest jego rodzicom całe sto dolarów. Informuje się więc na prawo i lewo, czy zamiast wyśiadat w Vera Cruz, będzie mógł udać się do Tampico, bo przecież skoro nadarza się tak znakomita sposobność, trzeba koniecznie waju odwieść i wyzłokować się dolarów od opornego dłużnika. Emigranci hiszpańscy, których w III klasie jedzie z górą pięćdziesiąt, uważają za punkt honoru wyrabianie jaknajwiększego hałasu. Śpiewają, pokrzykują, tańczą. Przeszłość, na której teraz żyć są zmuszeni, jest za małą dla ich południowego temperamentu. W Vigo ukupili zapłatę słowną w postaci ilości porażania i jedzą tę jedzą tę rano i wieczorem, zając z siebie całą mianowaną część okrętu skórkami z pomarańcz.

Każdy z mężczyzn nosi w kieszeni kilka kart, brudną i zatłuszczoną. Szybko tworzą się karciarne komplety i przez całe popołudnie i wieczory graje jakieś gry u nas nieznanne a hazardowe, które się przycin i spaceruje i pontieruje argumenty słowne i wyzłokować się dolarów w śród.

Czwartej dnia po opuszczeniu Vigo, na gwał sennary. Wszyscy opuszczają kabiny i skądinąd się przy pracy burze okrętu. W oddali widnieć ląd, wystający z morza skalisty, poszparany ścianą. To San Miguel, jedna z wysp Azorskich. Mijamy więc wyspy, które w lecie ubiegłego roku były świadkami tragicznego epilogu transatlantyckie-

śluzę polityczne, nastąpił tem gwałtowniejszy załw, który zamieć może w przyszłości naszym słg narcole, a może pościągnąć i znacznie dalej idące skutki.

## Z dnia

HINDENBURG I KTOS INNY

82-letni królewsko-pruski feldmarszałek i prezydent republiki niemieckiej von Hindenburg od dwunastego roku życia był w wojsku, nigdy polityki się nie zajmował, był zawsze wiernym słg monarchii i z pewnością nie zmienił swych przekonań, mimo że jest głową republiki. Trzeba też pamiętać, że Hindenburg został wybrany prezydentem po walce z kontrandydatem demokratycznym.

Ten konserwatywa i monarchista jako głowa republiki daje niezwykle przykład zaparcia się swych przekonań z chwili, gdy złożył przysięgę, że będzie strzegł konstytucji republikańskiej. Przez całą czas swego niedługiego 5-letniego urzędowania Hindenburg nie tylko ani na wlos nie przekroczył swych uprawnień, ale przeciwnie — zrobił więcej niż do niego należało, aby tylko iść na rękę rządowi, z którym osobicie z pewnością nie sympatyzuje.

Prezydent rządu niemieckiego etoi socjalista i jego niejajtyny rząd — nie jedynolusnie — postanowił nalożyć na serby bogate jednorozową daninę jako ofiarę na bezczynności. Dwa ministrowie, przedstawiciele partii niemiecko-tudowej, Curtius i Moldenlaue sprzeciwiają się tej daninie. Co robi Hindenburg? Nie będac — powołany do urzędu powołany, wzywając do rządu, mówiącego stronnictwo i przedkłada im że trzeba poświęcić ofiarę, że bogaci powinni coś ze swego nadmiar dać najbiedniejszym: zerobotnizm! I to robi Hindenburg dla wzmocnienia stanowiska socjalistycznego kanclerza!

A teraz zapytajmy się, czy np. u nas coś podobnego byłoby możliwe; czy u nas miłodajni ludzie, wybierani do rządu, nie wystrasziliby się przed rękami, mniej na miliardy niż u nas na nastawie — czy ci ludzie także są tak wierni konstytucji, jak ten zasadyjący jej przeciwnik? Daleko zaprowadziły by porównania, wolimy pozostać stucie dumnie... na ten temat myśli naszym czytelnikom.

## Przebieg gospodarczy O MIĘDZYNARODOWY ROZEM CIELNY

Genewa, 5 marca (PAT). Sytuacja na konferencji rozjemczej w dalszym ciągu jest niezmiennie trudna. Przewidywania, że konferencja przywróci między przedstawicielami różnych delegacji w celu znalezienia wyjścia z trudnej sytuacji. Więcej jeszcze jest nadzieja doprowadzenia do porozumienia, albo w sprawie ogólnego przedłużenia obowiązujących traktatów handlowych albo w sprawie znalezienia innych metod stabilizacji taryf celnich. Przyjazd delegatów francuskich, ministra Flindin'a i podsekretar stanu Serota spodziewany jest w piątek. Przed ich przyjazdem trudno coś pewnego powiedzieć o przyszłym przebiegu dalszych rokowań i o ewentualnych wynikach konferencji.

ko to naturalnie zostało skrupulatnie zapisane na komo naszego „padre”, który cierpliwie i równo z wszystkimi. Po dwu dniach jednak pogoda poprawiła się szybko i odniósł dopisywać już stał. Z każdym też dniem stawało się coraz cieplej i cieplej. Nie dziwno: z dniem każdym jesteśmy bliżej zwrotnika. Planujemy się w salce i wprost widać się nie chce, że w dalszej Polsce jest teraz już miesiąc najpiękniejszych słonów. Nocami, od wsep Bahama, więc wiatr ciepły i dzwinnie wilgotny. Oceany jest spokojny i równy, jak ta-ła jeziora.

Codziennie o godzinie dwunastej w południe oficer zaznacza na mapie wyłowione w jednolitej linii iść przed siebie mil. Codziennie tej samej godzinie wydawca „Wzrost” Helmsa na tablicy „dziennik okrętowy” — kilka kartek pokrytych naszymowem piśmem, zawierających „najlepiej sasz” wiadomości ze świata, zebrane przez służbę radiową. Dowiadujemy się więc z tego dziennika, jak spędzi dzień swych urodzin ex-ex-ersatz Wilhelm, z kąd zwręczyła się rumińska księżniczka, która teła, która w dalszej tronie. O tem wreszcie, że księżniczka holenderska, pojechała do Szwajcarii, aby tam najędzić się do syla na narciach. Z wiadomości tych wnosimy łatwo, że jeden z radiotelegrafistów „Edamu”, redagujący ów dziennik, jest zagorzałym monarchistą i miłuszajcą ludu koronowanych...

Emigranci z Polski mają przetrzone kłopoty. Je-

go lotu majorów Idzikowskiego i Kubali. Tam, hen, poza polem naszego widzenia, za linją widnokręgu leży Graciosa, wyspa, na której rozbił się polski samolot i zginął major Idzikowski. Mówię o tem moim towarzyszom podróży. Okazuje się, że wszyscy — z wyjątkiem hiszpańskiego „jndre” — wszyscy — zaczęły polskiego wiatru przed Atlantyk. Wiatr, który przedkłada im dla polskich pilotów, wyrzą żal nad tragiczną śmiercią Idzikowskiego... Grubas z Hollywood, dla którego Lindbergh jest świętością, opowiada mi, że przebieg polskiego lotu przed Atlantyk był w Stanach Zjednoczonych bardzo pilnie śledzony i że tragiczne jego zakończenie wywołalo tam ogromne wstrząsanie. Pooszyłem rozumiać, jak wielkie zmoczenie propagandowe miałyoby dla nas zwycięstwo Atlantyku.

„Edam” nie jest samotny w czasie swych długiej podróży do Hawany. Z podziwu godną wytrwałością towarzyszą mu mewy. Lecz niezmordowanie na okrętem bardzo spora gromada. Rzucają się zarłoczenie i wyławiają z morza wszelkie odpadki, strzącają i wycierają okna i drzwi. Nocą i po południu i śpią w taktulku okrętu. Te niemordowane wytwórcy plaki towarzyszą części transoceanicznym okrętom i transportowcom przez cały czas ich podróży. Mewy, które nas eskortują i kręją się za rufą „Edamu”, odpowiadają nam przez cały Atlantyk, do Hawany i dalej.

(Dokończenie nastąpi).



# Komisja senacka zmienia uchwały budżetowe Sejmu

Warszawa, 5 marca.

Na wczorajszym posiedzeniu senackiej komisji budżetowej odbyło się głosowanie nad budżetem na r. 1930/31. Z pośród uchwalonych poprawek należy wymienić najważniejsze: w przedzład Rady ministrów wstawiono 2 miliony zł. jako fundusz kultury narodowej, oddzielono o 50 tys. zł. kredyty na komisje studjów nad usprawnieniem administracji publicznej.

W m.in. sprawach zagranicznych powiększono porycie podległe służbowe i przesiedlenia o 100 tys. zł., przywrócono skrócenie sejmowe z pozycji budowlane 200 tys. zł., kredyty na placówki zagraniczne w Katrze i Capetown 742 tys. zł., wreszcie zwiększono fundusz propagandowy o 2 miliony złotych.

W m.in. spraw wewn. wstawiono na prace przyzwołowe do spisu ludności 250 tys. zł., oraz na zwalczanie gruźlicy kredyty powiększono o 450 tysięcy zł.

W m.in. skarbu zmniejszono dochód ze sprzedaży wyrobów tytoniowych o 2.920.000 zł.

W m.in. przemysłu i handlu zwiększono kredyty na instytut badania koniunktury gospodarczych i cen o kwotę 64 tys. zł.

W m.in. komunikacji podwyższono kredyty na instytut badań technicznych lotnictwa o 100 tys. zł., zaś dochód z przewozu towarów obniżono o 7 milionów zł.

W m.in. pracy i opieki społ. obniżono o 9 milionów zł. dopłaty skarbu do funduszu bezrobocia, oraz zwiększono kredyty na uposażenie o 60 tys. zł., zaś na budowie o 100 tys. złotych.

Odrzucono poprawki o podwyższeniu o 2 miliony zł. funduszu dyspozycyjnego m.in. spraw wojskowych, oraz o zwiększenie rezerw zapatrzenia w tym samym resorcie o 7 milionów zł.

W ustawie skarbowej skrócono kwotę 10 milionów zł. jako dodatkowy kredyty na budowę dróg z ewentualną nadwyżką budżetową. Wysokość dodatków urzędniczych, remuneryacji podniesiono do granicy maksymalnej na 100 proc. na 200 procent uposażenia. Natomiast art. 6 o wydatkach nagłych nieobjętych budżetem, przyjęto w brzmieniu sejmowemu.

Ogółem obniżono dochody o około 20 milionów zł., zaś wydatki o około 3 mil. zł. W ten sposób budżet zamyka się po stronie dochodów suma 3.038.438.560 złotych, zaś po stronie wydatków 2.944.787.724 zł. Nadwyżka wynosi 93.650.845 zł.

## Plan walki z bezrobociem i kryzysem

Skutki chaosu, w jakim rozwija się gospodarka kapitalistyczna w postaci chronicznych przesłęd gospodarczych, spadają całym swym ciężarem na klasę robotniczą.

Rząd sanacji w okresie wyborów do Sejmu demagogicznie przypisywał sobie podniesienie się produkcji w Rzeczypospolitej polskiej. Przypominamy sobie wielkie plakaty, w których wskazywano, kto za rząd silnej ręki uszczelził Polskę. Zapowiadano rozwój tych stosunków gospodarczych w kierunku najkoniunkturalniejszego. Każdego zaś, kto w r. 1929 ujrzałby o zbliżającym się kryzysie, traktowano jako defetyście.

Rząd sanacji łagodził lichobami bezrobolnych i liniami najtańszego stanu bezrobocia w latach 1926-27/28 w porównaniu do lat 1925-1926. Miało to wskazywać, że rząd „silnej ręki”, rząd walki z parlamentem rozstrzygnął sprawę bezrobocia.

Zima r. b. zaprzeczyła temu w sposób kateoryczny i jakże dla klasy robotniczej bolesny!

### OKOŁO 300.000 BEZROBOTNYCH!

W chwili obecnej, wyrzuczonych poza warsztat pracy i pewnie z połowę tego pracujących tylko częściowo po 2—3—4 dni w tygodniu. Oto skutki obłamywania kryzysu, którego szczytu do tej pory nie dosięgliśmy.

Sytuacja robotników polskich jest szczególnie tragiczną, oprzytomniy może bowiem, że przeciętny zarobek polskiego robotnika nie wynosi więcej w tej chwili ponad:

### 150 ZŁ. MIESIĘCZNIE,

przy 6-dobowym tygodniu pracy. Przy skróconym dniu roboczym stanowią to o wiele, wiele mniej.

Sytuacja bezrobotnych, którzy dotychczas nie podlegają żadnemu zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, bo żadna ustawa im tego nie dała.

### JEST ZGOLA TRAGICZNA.

Niesłowny jest los tych bezrobotnych, którzy w tej chwili pobierają zasiłki. Po wyzerpaniu 17 tygodni pozostają oni jak sama bez środków do życia.

W latach ubiegłych udzielano bezrobotnym państwowej pomocy materialnej. Ta pomoc państwowa była wykonywana i opiewająca przez Zarząd główny funduszu bezrobocia. Pan Prystor w połowie roku ub. przywrócił ją do pułkownikowskich wysokości, jednym podpisem pióra

### TE POMOC DORAŻNA ZNIOSŁ.

Na jesieni ub. roku wprowadził na jej miejsce pomoc dorażną jako fundusz bezrobocia, oddaną wyłącznie władzom administracyjnym, w rozmiarach od 20 do 35 zł. na miesiąc. Na skutek ostrej akcji organizacyjnej zawodowych przeciwko tej nowej pomocy — Rada ministrów 20 stycznia 1930 r. uchwaliła pomoc dorażną w rozmiarach od 20 do 85 zł. miesięcznie.

Pobierała te decyzje w sprawie bezrobotnych, p. Prystor nie raczył ani słówkiem zasięgnąć opinii uznanej na całym świecie

### REPREZENTACJI ROBOTNIKÓW, JAKA SA ZWIĄZKI ZAWODOWE.

Sądziły, że bał się krytyki mizernych rozmiarów tej pomocy dla bezrobotnych. Miał rację!

Związki zawodowe z pewnością zażądały wypracowania bezrobotnych przynajmniej w normach równych zasiłkom z funduszu bezrobocia.

Co charakterystyczny sposób załatwiania tej sprawy, to forma, w jakiej te ostatnia pomoc doróża się stosuje. Uchwała Rady ministrów

### NIE ZOSTAŁA OPUBLIKOWANA W ŻADNYM OFICJALNYM ORGANIE RZĄDU.

lecz przesłana została w drodze okólnika do reprezentantów władz administracyjnych. Chodzi w tym o to, by bezrobolni i organizacje zawodowe nie wiedzeli o jej istnieniu. O jej istnieniu bezrobotnym daję, Najwyższej metodą ukulania światła dziennemu i krytycznej opinii publicznej stała się melodia, bez której p. Prystor obejść się nie może.

U naszych sąsiadów, w Niemczech, Austrii, GDZIE JEST RZĄD RLAKYJNY.

w sprawie bezrobocia władze państwowe dała do porozumienia publicznego co do sposobów działania bezrobotnym i zaradzenia kryzysowi. U nas milczenie na całej linii.

W momencie gdy oficjalnie „Koniunktura Gospodarcza” zapowiadała z całą szczerością zbliżający się kryzys, p. minister Prystor ze spokojem podpisał uchwałę przez Zarząd główny Funduszu Bezrobocia wniosek obniżenia wkładki do F. B. wbrew protestem przedświadczył klasowego ruchu zawodowego.

Po obniżeniu tych wkładek z 2 na 1,8 procent od zarobków, Fundusz zjadł w ciągu kilku ostatnich miesięcy 1929 r. i pierwszych miesięcy r. 1930

### PRAWIE WSZYSTKIE SVOJE REZERWY

w kwocie około 30 milionów złotych, licząc tutaj także prowizorycznie już zasiłki na marzec br.

Postawiono przed Zarządem głównym sprawę podniesienia wkładki do poprzedniej wysokości. Niestety, skutkiem niejasnego stanowiska reprezentantów władz w Zarządzie głównym Funduszu Bezrobocia wniosek ten upadł, przeszedł natomiast wniosek pozostawiający obecnej obniżonej wkładki, choć już w marcu br. Fundusz będzie wypłacał zasiłki, zaciągając pożyczki od skarbu państwa, po zjedzeniu swoich całych rezerw.

W Niemczech podniesiono wkładkę do F. B. DO 3 I PÓŁ PROCENT OD ZAROBKÓW.

U nas przy deficytach Funduszu Bezrobocia pozostawia się ją na obniżonym niedawno poziomie. Absolutnie nie wystarczającym na pokrycie potrzeb.

Rozpowiadało się w ciągu ubiegłych lat rządów sanacyjnych o „błogosławieństwach” tych rządów dla klasy robotniczej. Co rząd jednak na zamiar zrobić dzisiaj w okresie ostrego kryzysu i w obliczu złego roku gospodarczego z najżywniejszą kwęsią dla robotników, ze sprawą pomocy dla bezrobotnych i walki z kryzysem? Nikt o tem nie wie. Rząd się temi rzeczami mało interesuje, bądź też ogranicza swoje zainteresowanie do postawienia w komisji sejmowej wniosku asygnowania 14 milionów złotych na pomoc dla bezrobotnych. W samym miesiącu marcu br. trzeba to wiedzieć, Fundusz Bezrobocia wedle prelmiarza

zapłaci bezrobotnym 12 milionów złotych! — Cóż wobec tego znaczą te 14 milionów złotych?

A cóż rząd zamierza zrobić dla walki z kryzysem gospodarczym? Tyle razy utrudniano Sejmowi omówienia sprawy kryzysu, odrzucając Sejm właśnie wtedy,

### GDY ZACZYNAŁ ON ZAJMOWAĆ SIĘ TA SPRAWA.

Co sam rząd zamierza w tej sprawie zrobić? Przecież jednym środkiem, jaki rząd dla walki z kryzysem wymyślił, było wprowadzenie premii eksporterskiej dla zboża, a w rzeczywistości jakieś świadczenia dla bankierów przez p. Matuzewskiego w formie zwolnienia od kontroli ich rachunków przy wymiarze podatków.

Przecież nikt rozsądny w Rzeczypospolitej nie sądzi, że te dwa posunięcia rozstrzygną kwestię kryzysu. Odbywała się jakichś narady w sprawie kryzysu w rządzie, ale nie ma „naturalne sily kapitalizmu” jest widać tak wielką, że się nawet nie wysła szbytno, by szukać środków do zaradzenia tragedji setek tysięcy bezrobotnych.

Spółczesność niemieckie z całym wyświeśm szuka rozwiązania tego zagadnienia, przedstawiając czynników obcych klasie robotniczej godzą się na niezwłoczne radykalne środki, jak

### PODATEK SPECJALNY NA RZECZ BEZROBOCIA,

wywolując nawet brawo niezadowolona ze strony kapitalistów. Rządy austriackie i niemieckie odbywają narady i szuka środków wyjścia, mając do czynienia z bez porównania słabszymi organizmem gospodarczym i lepiej sytuowaną klasą robotniczą niż u nas.

Władze poważnie rozstrząsały projekty walki w kryzysie i bezrobociem, wysuwane przez organizacje robotnicze. U nas cała mądrośćą stanu jest ograniczanie inwestycji w bieżącym roku i wyzerpanie kryzysu w następnym.

Najwyższy czas, by czynniki rządowe przetrzały prawdziwie w oczach i odważyły się na ujawnienie swojego planu, swoich zamierzeń. Przecież ten stan zupełnej bierności wobec kryzysu i bezrobocia jest nie do wytrzymania. A. Zdanowski.

## LISTY Z KRAJU

Piwniczna, 1 marca.

W związku z niedawnym artykułem w „Naprzódzie” o ciekawych stosunkach w samorządzie naszego powiatu i o niektórych „duszykach”, trzeba nam napisać, że i u nas są składowe dla ogółu wypadki w gospodarce gminnej, które pozostają na pamieć „silnych” rządów b. starosty nowosądeckiego dra Ducha, a które w tym samym duchu kontynuuje obecny starosta dr. Łach. Niema żadnej różnicy między gospodarką tych dwóch panów, obaj są gorącymi Piłsudczykami, tylko że dr. Duch w czasach przedświatych nie był wieloletnim starostą, a u nas „kontrola” Wydziału powiatowego jest tego rodzaju, że nowosądecki lustrator bierze z okazji swych przyjazdów do gminy „diety” z funduszu gminnych. Dowodem tej gospodarki gminnej jest sprawa cegielni, gdzie kilkadziesiąt tysięcy złotych poszło na maraz, bo wytworzona masoc cegła okazała się nie do użytku. I tak przepełnił rozkaz publiczny, składany z podatków obywateli ludności, a natomiast gmina nasza, chociaż należy do najbogatszych w powiecie, nie ma pieniędzy na opiekę sanitarną nad ubogą ludnością, która dziesiątkuje rokrocznie z własną grasulacją tutaj tyfus. Nasz burmistrz (przed majem zagorzał endeł a obecnie „zarliwy” Piłsudczyk) przyjął do magistratu swoją krewną jako „kasjerkę i chciał ją nawet stabilizować, lecz Rada temu się nie zgodziła. Zresztą w magistracie nie operują już środki, zatrudnia się jako urzędników krewnych burmistrza.

Za konsultacji rządów Wydział powiatowy kupił aż dwa auta, a w czasie ostatnich wyborów sejmowych auto z Wydziału pow. rozwozilo po wiecach agitatorów BB.

Donosiliśmy o niedawnych rozkazach wódtw zwolnionych przez starostwo w Nowym Sączu. Woli nie dawać im się nitylko lecie, że znaczna część przybyłych z braku krowca stała lecie nadto, a starosta pokazywał swa „energię” przez walenie pięścią w stół, przyczem zapowiedział, że dla lepszej kontroli gospodarki gminnej w powiecie przemyśle jeszcze drobnego lustratora. Jednak trzeba napiewer zrobić porządek z dotychczasowym lustratorem i pociągnąć go do odpowiedzialności za to, że wbrew przepisom brał pieniądze z funduszu gmin. które miały być na pokrycie czynu wszystkich jego lustracji stół pod znakami „BB”.

Jednak niekto, co by na dobre nie wyszło, jakie postępowanie p. starosty znakomicie dopomogło do wyłączenia ludności powiatu od wpływów sanacji.

Obszwator.







# Konferencje w sprawie stanowiska rządu co do zmiany konstytucji

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 marca.

Dzisiaj o godzinie 11 przedpołudniowej prezydent Rzeczypospolitej powołał do Senatu i naczelniast przyjął p. premiera Bartla, z którym odbył konferencję, trwającą trzy kwadranse. O godzinie 12 w południe, w Prezydium Rady ministrów odbyło się posiedzenie Rady gabinetowej pod przewodnictwem p. Bartla. Obecny był też p. minister spr.

wojskowych, Piłsudski. Po dwugodzinnych obradach odbyła się konferencja p. Bartla z marszałkiem Piłsudskim.

Warszawa, 5 marca.

Każdy pogłoski, że jutro p. Bartel na posiedzeniu komisji konstytucyjnej zabierze głos przy pierwszym czytaniu oświadczenia projektu zmiany konstytucji.

— 0 —

# Komisja nadzwyczajna da zajęć z 31 października 1929

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 marca.

Dzisiaj pod przewodnictwem p. Czerwinskińskiego odbyło się posiedzenie Nadzwyczajnej komisji do zbadania zajęć w Sejmie z dnia 31 października ubiegłego roku. Komisja przeszukiwała dziesięć świadków i dodatków naczelnika sejm.

# O los gabinetu Tardieu

Paryz, 5 marca (PAT). Dzisiaj o godz. 3 po

południu nowy gabinet Tardieu stanie przed Izłą deputowanych. Premier odczyta deklarację ministerjalną, która według obiegających poglądów będzie się trzymała ściśle terenu gospodarczego unikając słuchanie wszelkich aluzji do sytuacji politycznej. Nie wiadomo na to, opozycja przygotowuje się do zaciętej walki, zważając na redagowane w gwałtownym nadzwyczajnym tonie artykuły prasy lewicowej, wśród których prym trzyma organ stronnictwa socjalistycznego „Le Populaire”. Przydwoje opozycji wystąpią dzisiaj z interpelacjami. Znaczący jednak należy, że o ile w prasie opozycyjnej panuje silne wyrażenie, o tyle w Izbie panuje spokój i kulturowa atmosfera parlamentarna, w których panowała wczoraj kompletna cisza. Nieliczni posłowie, którzy byli obecni, przyznawali jednomyślnie, że Tardieu jest pewien, iż odniesie zwycięstwo. Tego samego zdania jest „Petit Journal”, który oświadcza, że nawet przeciwnicy rządu” przyznają, że Tardieu niezgodnie otrzymane większość. Według wszelkich prawdopodobieństw Tardieu otrzyma dzisiaj w Izbie 25 do 30 głosów większości, niektórzy nawet rokują premierowi ponad 40 głosów.

STRASZENIE DYKTATURĄ — LAJDACKI GŁOS

Paryz, 5 marca (PAT). Nacjonalistyczna „La Liberte” drukuje oświadczenie swego redaktora naczelnego Kamilla Aymarda, który twierdzi, że jeżeli rządzenie będzie prawdopodobnie ostatnią próbą uratowania we Francji systemu parlamentarnego, który od pewnego czasu staje się coraz więcej karykaturalny. Los rządu zależy od losu obecnego gabinetu. Gdyby ta ostatnia próba miała się nie udać, to w takim razie przed krajem powstałaby nanowemu alternatywa dyktatury nacjonalistycznej i jednostynna. (Jest to wina BB, który wycofał swych przedstawicieli z komisji i nie chciał mianować w ich miejsce innych. — Przp. Red.)

PRASA NIEMIECKA O „PERKALIKACH”  
P. DEWEYA

Berlin, 5 marca (PAT). „Vossische Zeitung” występuje przeciwko doradcy finansowemu Deweyowi, zarzucając mu, że w swoim sprawozdaniu za ostatni kwartał r. 1929 zwraca się do konsumentów polskich z żądaniem kupowania towarów polskich i głosi hasła narodowej polityki handlowej. Jego rodzaju hasła bojokowe — oświadcza dziennik — wroście importowi, zdrażającą zupełny brak zrozumienia dla wzajem, jakie łączą gospodarkę międzynarodową z interesami państwa. Wobec tego Zjednoczone Ameryki północnej stoja na czole państw zainteresowanych w imporcie do Polski, natomiast nie biorą najmniejszego udziału w eksporcie z Polski.

„CZYSTKA”

Berlin, 5 marca (PAT). Prasa donosi, że zastępca kierownika „Torgreders” w Berlinie Borys Bielecki został odwołany.

JESZCZE JEDEN ZAMACH BALKANSKI

Wiedeń, 5 marca (PAT). Dzienniki donoszą że Sofii: Wczoraj dokonany został w Sofii na ulicy Szyska zamach na dziennikarza Pundewa, zolnicznika Protostawowa, Pundewa oraz towarzyszy mu jego „stróżnik przyboczny” zostali trafieni kilkoma strzałami rewolwerowymi, oddanymi przez trzech nieznaną ludzi. Obaj padli trupami. Pundew był wydawcą dziennika „Warlar”. Artykułami swymi narażał się Michajłowowi. Policja zdołała trzech morderców przetrzeźwić, dwóch z nich przyznano się do winy.

LLOYD GEORGE ZOSTAJE WIDZEM

London, 5 marca (PAT). Wczoraj odbyła się konferencja liberalnej frakcji parlamentarnej. Konferencja uchwaliła wotum zaufania dla Lloyda George’a.

I AMERYKA MA KŁOPOT Z HROZBOCIEMI

Nowy Jork, 5 marca (AW). W senacie amerykańskim zgłoszono wniosek w sprawie podjęcia akcji w kierunku zwalczania bezrobocia. Poszczególni senatorowie wskazywają, iż liczba bezrobotnych dawno przekroczyła 5 miliony osób i bezrobocie nadal staje wzrastać. Równocześnie prezydent Hoover wystąpił z odpowiednim oświadczeniem przed Izłą, wskazując na konieczność podjęcia rozciągającego z dnia na dzień bezrobocia w Stanach Zjednoczonych.

# Z życia robotniczego

WYSZK PRACOWNIKÓW PIEKARSKICH  
W ZYWKU

Od r. 1927 pracownicy piekarscy w Żywie i Zablocu zorganizowali się w klasowym Związku robotników przem. spoż., który energicznie się starał o poprawę warunków materialnych i rozbił się o opór majstrów. Tęro sekretarz Herda przy pomocy inspektora pracy podjął na nowo starania w celu zawarcia umowy zbiorowej, ale p. cehmistrz Molinski oświadczył, że w klasowym Związkiem nie będzie partoidalny, bo majstrówiela żąda sobie związek czeladników przy czech majstrów. Wskazując na podobieństwo z tymi żądajami czeladnicy piarscy winni są znaczenie więcej sami, gdyż niema wśród nich solidarności. Majstrowie narzekają, że się im że powodzi, ale cich mają powieździ czeladnicy, których zarobek wynosi od 16 do 25 zł tygodniowo, a tylko w dwóch firmach należących wykwalifikowanego czeladnik zarabia od 25 do 40 zł. tygodniowo i to pracując na dobę 12 do 16 godzin. W gronie nadliczbowe majstrów nie placą ustawowego wynagrodzenia i to powoduje liczne procesy.

Inspekcja piekarni żywieckich dokonana przez inspektora pracy p. Bartkiewicza i inspektorkę dr. Zimmermisprowinę, oraz sekretarza W. Heredę, wykazała oprócz niskich plac, wielką męczotliwość i niewygodne warunki mieszkaniowe. Uklępi ap. Galszki pracując przeważnie sami młodościami, którzy na zapytanie inspektorki podawali falszywe daty urodzin, a na zawiadzeniach gminnych były jeszcze widoczne ślady świeżego amentu, którym powiększono ilość lat młodocianym. Do największej piekarni w Żywie Molinski kontrolni nie wpuszczano. Sprawy z domkami w ciekawej piekarni znajduje epilog w sądzie w Żywie. Nie można dłużej tolerować takich wypadków, by jedni pracowali po 18 godzin dziennie, drugi zaś chodzili bez pracy. Stosunki panujące w piekarniach żywieckich muszą się skończyć, lecz przedewszystkiem sami czeladnicy powinni zrozumieć, że liczącymi i kłamiwstwem w interesie majstrów szkodzi tylko sobie i kręć bat na siebie.

# TELEGRAMY

JUTRO SENAT ROZPOCZYNIE OBRADY  
NAD BUDŻETEM

Warszawa, 5 marca (telefon wł. „Naprzodu”). Jutro o 4 popoł. odbędzie się plenarne posiedzenie Senatu dla rozpoczęcia obrad nad budżetem. — W przesyłce czwartek spodziewane jest głosowanie

WYŁOM W USTAWIE O OCHRONIE  
LOKATORÓW

Warszawa, 5 marca (telefon wł. „Naprzodu”). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 1 marca uchwaliła projekt ustawy zmieniającej ustawę o ochronie lokatorów. W myśl tego projektu mieszkania 7-pokojowe i większe, o ile liczba mieszkańców jest większa niż liczba pokojów, ujęte być mają z pod ochrony lokatorów.

WYBORY W OKRĘGIE GNIEZNO ODBĘDĄ SIĘ  
W CZERWCU

Warszawa, 5 marca (telefon wł. „Naprzodu”). Jak podaje agencja „PID” wybory w okręgu Nr. 33 Gniezno, rozpisane mają być na czerwiec. Rozporządzenie min. spraw wewnętrznych w tej sprawie ukazuje się 17 bin. Wybory te przypadają prawdopodobnie na dzień 1 czerwca.

NOWE STANOWISKO DR. DUCHA

Warszawa, 5 marca (telefon wł. „Naprzodu”). Dotychczasowy dyrektor departamentu samorządowego w min. spraw wewnętrznych, objął stanowisko urzędnika do szczególnych zleceń przy ministrze spraw wewnętrznych.

ZGON JÓZEFA SŁIWIŃSKIEGO

Warszawa, 5 marca (PAT). Wczoraj wieczór zmarł znakomity pianista i muzyk Józef Słwiński.

BURLIWA SESJA PARLAMENTU

Wiedeń, 5 marca (AW). Koniec obecnej sesji parlamentarnej zapowiada się bardzo burzliwie, bo socjaliści oświadczyli, że użyją wszelkich środków parlamentarnych, aby nie dopuścić do uchwa-

lenia tak zw. ustawy przeciwrotworowej, której domaga się Heimwehra. Socjaliści oświadczyli też, że ewentualnie będą urządzali demonstracje uliczne.

O ZAGŁĘBIENIE PRZESILENIA W NIEMCZECH

Berlin, 5 marca (PAT). Oświadczenie kanclerza Mullera, iż w razie niepowodzenia akcji kompromisowej między stronnictwami koalicyi rządowej, gabinet Rzeszy zmuszony będzie podać się do dymisji, wpłynęło na podjęcie rokowań międzyfrakcyjnych, które w ciągu ostatnich dni prowadzone były z największą energią. Rozbita, uchwalona przez frakcje socjal. demokratyczne, za którą głosowali wszyscy ministrowie socjalistyczni z kanclerzem Mullerem na czele, zamierza do tymczasowego usunięcia na plan dalszy całej sprawy reformy finansów, stawiając natomiast na pierwszym miejscu ratyfikację umów haskich. W związku z komplikacją się sytuacja polityczna, obradował również zarząd frakcji niemieckiej partii ludowej, który rozważał rozmaite projekty kompromisowe w kwestji pokrycia deficytu na rok 1930. W obradach tych brał udział minister finansów Moldenhauer oraz dyrektor generalny dwóch wielkich bank niemieckich: „Deutsche Bank” i „Diskonto Gesellschaft” von Strauss. Udział tak wybitnych osobistości świata gospodarczego w obradach politycznych ludowców, jest zdaniem kół poinformowanych znakomitym nowym objawem, w jakim nym na przywódco parlamentarnych że strony str. przemysłowych i finansowych, które nie zostały sobie rozbiła koalicyi rządowej przed uchwaleniem umów haskich. Siery le uważają uchwalenie umów haskich za główną przesłankę psychologiczną i materialną, od której zależy przewyższenie kryzysu niemieckiego, panującego obecnie w gospodarce niemieckiej.

ROKOWANIA O ZAGŁĘBIE SAARY

Paryz, 5 marca (AW). Przerwane w związku z ostatnim przesileniem gabinetowym we Francji rokowania w sprawie zagłębienia Saary będą w najkrótszym czasie podjęte. Na czele francuskiej delegacji do tych rokowań stanie minister robot publicznych. Przed rozpoczęciem rokowań Rada ministrów omówi stanowisko Francji w tej sprawie.



## ROZMAITOŚCI

**ZŁODZIEJ, KTÓRY OKRADŁ PASERÓW.**  
 Pewien fabrykant z miasta Paterson w Stanach Zjednoczonych miał służącego nazwiskiem Lewston, któregoś dnia w zupełności i powierzył kucze od szafy ze srebrem. Lewston nie był jednak tak bezwzględnie uczciwym, aby nie pragnął zbagacić się cudzym kosztem, lekał się tylko kryminalna, lecz w końcu sądził, że znalazł sposobę porażenia bezpiecznego z koryzysmem. Pewnego razu, gdy fabrykant był w podróży, Lewston przy pomocy „dawnych słomków” sprządał z Nowego Jorku (Paterson jest niezbyt daleko od Nowego Jorku) pasera, zapakował do charakterystycznej clemno-włnianej skórzaniej walizki srebra za 3000 dolarów i sprzedał je paserowi wraz z walizką za 500 dolarów. Po załatwieniu tego interesu paser udał się wraz z walizką na kole, aby powrócić do Nowego Jorku, a Lewston do telefonu, aby zawiadomić policję dworową, że w pojeździe, który za kwadrans odchodzi w kierunku Nowego Jorku zostawił przez zapomnienie skórzaną clemno-włniana walizkę zawierającą laskę, a także srebrne przedmioty. Policja zaczęła natychmiast przyszukiwać wagony. W jednym z przedziałów urządził policjant na siatce walizkę odpowiadającą opisowi i zwrócił się do paserów z zapytaniem do kogo należy. Paserowi zrobiło się korać, niewątpliwie fabrykant wręczył przedwczorajnie w walizkę się wykradł i ponieważ nikt z paserów o walizki się nie przypomniał, policjant nie wpał. że jest to właśnie „zapomniana”. W rezultacie srebro wróciło do szafy, a 500 dolarów pozostało w kieszeni Lewstona. Tę samą sztukę powtórzył on z zupełnym powodzeniem jeszcze 4 razy, oczywiście z innymi paserami. Jednakże szósty z kolei paser nowojorski okazał się sprytniejszym i niewiadomo czy przeniknął srebro czy pojechał innym pojeździe, dość że srebro przepadło, a p. Lewston znalazł się za kratą i cała historia wydała się. Policja, która tyle razy zwracała Lewstonowi „złotko” potwierdziła zeznania niefortunnego sprytczara i rozweleśnien sędziowie skazali go tylko na 1 rok więzienia, i paserów okradac nie wolno.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Grand Hotel”.  
 Piątek: „Mysz kłosełna” — ceny niższe.  
 Sobota: „Głowiński, który znihilnił nazwisko” (premiera — nowość).

### WYKŁADY TUR

TUR ul. Dunajewskiego 5 II piętro  
 Czwartek 6 marca o 7 wiecz. Dr. Sten. Imułowicz: „Co to są powstanie Rozenberga i jakie ma zastosowanie”.  
 Związek Tramwajarzy (Podgródze, — pl. Serwackiego):  
 Piątek 7 marca o 7 wiecz. Dr. Jakób Bross: „Jak uchronić przed drogą przestępstwa”.

### KINOTEATRY

Bagatela: „Kuli ciała”.  
 Corso: „Ostatni atak”.  
 Nowości: „Kuli ciała”.  
 Promieci: „Anna Karenina”.  
 Sztuka: „Władcy miłości”.  
 Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilna 16): „Zaklęta rzeka” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.20.  
 Wanda: „Śpieg na dworze carskim”.  
 Warszawa: „Dwa młode serca”.

### RADJO KRAKÓWSKIE

Czwartek 6 marca

11.55: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 12.40: Koncert szkółny z Filharmonii warszawskiej. 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16.15: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Pogadanka dla pań: p. M. Dynowska: „Kobieta w dziejach Polski”. 17.45: Koncert popołudniowy w wykonaniu pp. Zofii Błażewskiej mezzo-sopran, Meli Szecewickiej (fortepian) i Tomasza Cholewy (tętno). 19.15: Wskok-Wałki (akompaniament) i 18. Rozmowa. „Gadki pod-halaśkie” — w wykonaniu p. Wł. Durli. 19.10: Gielda rolnicza z Warszawy. 19.25: Pogadanka klasyczna — wygłosił Dr. T. Sliński, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wieszy Mariackiej, program na dzień następnny. 20.15: Feljton z Warszawy. 20.30: Koncert wieczorny. Wykonawcy: pp. prof. Konstanty Kniażkiewicz (śpiew), Róża Frowdowiczowa (fortepian), Bolesław Staryński (wiolonczela), dr. Stefan Schwarzenberg-Czarny (klawir), 21.30: Słuchowisko z Warszawy. — 22.15: PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavilion”. 24.00: Hejnał z wieszy Mariackiej.

## Związków i Zgromadzenia

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 10 m. o godz. 6.30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Referuje tuż, wiceprzewodniczący Związków, Urządzący Zarząd Związków o przybycie w pełnym składzie na konferencję. **Wydział Rady Związków Zawodowych.**

**KURS DŁA DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH** rozpocznie się dnia 17 m. o godzinie 7 wieczorem w sali wykładowej TUR ul. (Dunajewskiego 5, III piętro). Wpisy przyjmują sekretariat codziennie od godziny 6—8 wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Zwraća się uwagę, że przyjęcie na kurs uzależnionem będzie od polecenia OKR PPS, względnie odnośnej organizacji zawodowej.

**Dr. Szumski i W. Korołowicz.**  
**POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCJI PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ** odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 6.30 wieczór w lokalu Związku Pracowników komunalnych i użyteczności publicznej ul. Dunajewskiego 5 II piętro front. Uprasza się członków Zarządu sekcji o punktualne przybycie.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWIANEGO** odbędzie się w piątek 7 m. o godzinie 6 wieczór w Sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro front.

**ZGROMADZENIE OGÓLNE CZŁONKÓW ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR** odbędzie się w piątek 7 m. o godzinie 7 wieczorem. — Sprawy organizacyjne bardzo ważne! **Towarzystwo TUR-owskie**, jawie się wstąpić. **Zarząd.**  
**ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH** odbędzie się we czwartek 6 m. w sali Związków Zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, o godzinie 10 przedpołudniem. — Sprawy bardzo ważne. **Zarząd.**



**Pamiętaj ze Ichtimientol**  
 jest wedle zdania znakomych lekarzy najlepszym dotychczas znanym na niecierpienie przeciw nerwobólom, reumatyzmowi, górczowi i t. p. dolegliwościom. Jedną kroplę wykastyrz abyś przekonał o wartości tego środka.  
**ICHTIMIENIOL**  
 jest wszędzie do nabycia.  
 Główny skład wykastyrz na Polskę i Gdańsk: **LABORATORIUM CHEM. APTEKARZA**  
 Mra SZYMONA EDELMANA, WE LWOWIE, TEATRYKANA 16

**Najnowsze materiały na FIRANKI**  
 polska fabryka firanki  
 M. Weliż, Kraków, Grodzka L. 11  
 obok Waweli, telefon sklep 1355.  
 1935.

**SALONIKI**  
 otomany — garnitury klubowe — materace włócznie — łóżka białe — gotówka, szatni.  
 Lusowicz, ul. Florjańska 44.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).  
 są do nabycia:  
 Kopankiewicz: Ubezpr. pracown. umysł. 1.50  
 Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy  
 Kiełsiński: Feliks Perł „...” zł. 4.—  
 Wieliński: Dział i lutro socjalizmu „...” 70  
 Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. „...” 2.80  
 Porczak: Walka o demokrację „...” 1.50  
 Porczak: Religia a polityka „...” .80  
 Dr. Daniel Gosw: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski „...” 1.20  
 Królowska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych „...” 3.—  
 Sady pracy „...” 2.40  
 Szymonowski: Umowa o pracę robotników „...” 2.40  
 Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe „...” 3.—  
 Orstedt: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej „...” .40  
 Orstedt: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości „...” .40  
 Luśnia robotnicza „...” 1.—  
 Pabuda „...” .40  
 Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) „...” 4.—  
 M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” „...” 1.80  
 Zygmunt i Feliks Groszowski: „Sociologia partii politycznej”  
 R. Winter: „Duce” w świetle faktów „...” 3.50  
 Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.

## ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną PT. Kijłentów, iż **PRAWOZNIE TAPICERSKA** po a. p. A. Konturku prowadzi nadal i przyjmuję wszelkie prace w zakresie ten wchodzący, wykonując takowe stałej fachowości, szybko, solidnie, tanio. Dziękując za dotychczasowe zamówienia, polecam się nadal łaskawym względem PT. Kijłentów.

**ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościńskiego 45**

## W dziesięciolecie uchwały sejmowej USTAWY

z dnia 18 grudnia 1919 r.  
**O CZASIE PRACY W PRZEMYŚLE I HANDLU**

(Dr. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 9 sierpnia 1920 r.)  
**OBOWIĄZUJĄCA**

na terenie Rzeczypospolitej Polskiej i wyjątkiem Górnego Śląska, z uwzględnieniem ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ustaw Nr. 654, poz. 950)

Z objaśnieniami Dra Adama Mollera.  
 Do nabycia w organizacjach zawodowych.

## PIERWSZORZĘDNY SALO I FRYZJERSKI „RENAISSANCE”

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 9  
 poleca w karnale najmodniejsze peruki. Równocześnie zawiadomia P. T. Panie, że zakład jest w posiadaniu 2 aparatów najnowszej konstrukcji do stałej ondulacji.  
 Personalni złożony z pierwszorzędnych fachowców.  
 48  
 Uważa się się zgubioną książeczkę wojskową, wykastyrz przez P. K. U. Bielsko, na nazwisko Wojciech Heroda, rocznik 4. IV 1894, zamieszkały w Bielsku, ul. Lipnicka 219.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

**Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331**  
 urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, pisze prowadzi ekonomicznie i przewozy zwłok do wszystkich krajów  
 Mniej zabobnym daleko idąc uwaga. 718

**FORTEPIANY**  
**BOŁOŃSKI**  
 KRAKÓW RYNEK 24.